
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 31 de Maio de 2023                                            ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 103

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Adjunto  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário(a) de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO FER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io ( a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

FR A N C ISC O A N TÔN IO FR O TA FA R IA S  
Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELI PE  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  
Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  
Se c r e tá r io ( a )  Municipal de  D e spor to   

R EN ATO PER EIR A A R A U JO  
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  
Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA PER EIR A PIN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

FR A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A POL ON I O  
Se c r e ta r io (a) de  Comun i c a çã o  S oc ia l  e  Re la ç õe s  P úb l i c a s  

FR A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  
 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.31.05/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Nomear os representantes que comporão O 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM, 

com base nas diretrizes da Lei Municipal n° 997 de 15/03/2022, para o 

período de 2023 a 2025. 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TITULAR: Mirla Maria das Dores Rodrigues Costa 

SUPLENTE: Renata Gonçalves Freitas 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Maria do Socorro Lima 

SUPLENTE: Giovanna Cavalcante de Souza 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TITULAR: Maria Dasdores Vieira Veras 

SUPLENTE: Rummennisse Vasconcelos França 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE NEGÓCIOS RURAIS 

TITULAR: Indhewysk Silva Basílio 

SUPLENTE: Vitória Rodrigues Galvão 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO 

TITULAR: Antônio Janildo Soares 

SUPLENTE: Samille Barboza Pinho 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO A MULHER 

E FAMÍLIA 

TITULAR: Ingrid Araújo Soares Macêdo 

SUPLENTE: Milvia Pereira Pinho 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO MAMA – MULHERES 

AMADAS, MULHERES ASSISTIDAS 

TITULAR: Leiva Ducivânia Oliveira Melo 

SUPLENTE: Maria Luciene de Freitas Sousa 

 

REPRESENTANTES DA CÁRITAS DIOCESANA DE CRATEÚS 

TITULAR: Maria de Fátima Veras dos Santos 

SUPLENTE: Mirna Sousa Sales 

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES(AS) 

RURAIS 

TITULAR: Maria do Perpétuo Socorro Misquita Firmino 

SUPLENTE: Ediglacia Bernardes da Silva Moreno 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DAS AGENTES DE SAÚDE 

TITULAR: Lucelita Auxiliadora M. de Sousa 

SUPLENTE: Nara Cristina B. Teixeira 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE AGENTES 

DE PASTORAL NEGROS DO BRASIL 

TITULAR: Antônia Vieira do Nascimento 

SUPLENTE: Ana Célia Gomes de Matos 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE CRATEÚS 

TITULAR: Rosilda Soares Teixeira 

SUPLENTE: Silvia Maria Macêdo Arruda 

 

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Maio de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús -CE  

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 103               Crateús – CE, 31 de Maio de 2023.  

 

02 

*************************************************************  

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 001.24.05/2023 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, LICENÇA SEM 

REMUNERAÇÃO PARA O TRATO DE INTERESSES 

PARTICULARES ao (a) Servidor (a) TOBIAS JUNIOR DO BOMFIM 

FERREIRA, Portador(a) do CPF nº. 026 .762 .993 -10 , RG nº 

2005005125261  –  S SP D S /  CE , CTPS 73213 SÉRIE: 00059 - CE, 

Cargo: PSICÓLOGO. Admissão: 01 de Setembro de 2007, Matrícula: 

00002562, Conforme Estabelece o Parecer Jurídico nº 094/2023 PGM - de 

11 de Maio de 2023 e Requerimento Próprio com data em 10 de Maio de 

2023, Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 24 de Maio de 2023.  

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  00 7 .01 .01 /2 02 3  

 

*************************************************************  

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 001.29.05/2023 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

Requerimento Expresso da parte interessada, LICENÇA REMUNERADA 

PARA ESTUDOS ao (a) Servidor (a) REGILANDIO MARTINS 

XAVIER, Portador(a) do CPF nº. 018 .572 .253 - 92 , RG nº. 

2002099065212  SSP CE , CTPS 3120 SÉRIE: 00059 / CE, Cargo: 

PROFESSOR(A). Admissão: 16 de Agosto de 2007, Matrícula: 00002540, 

Conforme Estabelece o Parecer Jurídico nº 089/2023 PGM - de 20 de 

Abril de 2023 e Requerimento Próprio com data em 03 de Janeiro de 2023, 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 29 de Maio de 2023.  

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  007 .01 .01 /2 02 3  

 

*************************************************************  

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 001.31.05/2023 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE Notificar da 

Aposentadoria do(a) Sr.(a) FRANCISCO ELTON SIQUEIRA, 

Portador(a) do CPF nº 265.301.713-04, CTPS: 61892 SÉRIE: 00029 CE, 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS – Secretaria Municipal de 

Assistência Social, ADMISSÃO: 01 de Março de 1990, MATRÍCULA: 

0000824, Conforme Concessão de Aposentadoria por Tempo de 

Contribuição - pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, Ato 

Expedido no dia 12 de Maio de 2023, com data de Inicio da Aposentadoria 

Fixada em 15 de Dezembro de 2022, nº. do Benefício 207.437.993-0. 

 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Maio de 2023. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  00 7 .01 .0 1 /2 02 3  

 

*************************************************************  

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 002.31.05/2023 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE NOTIFICAR 

DA RESCISÃO POR FALECIMENTO do(a) Servidor(a), ADRIANA 

GOMES DA SILVA FERNANDES, Portador(a) do CPF nº. 

495 .357 .813 - 91 , RG nº. 2 090175 - 91  SSP D C CE , CTPS: 032018, 

SÉRIE: 00027 - CE, Cargo: PROFESSOR(A), Admissão: 02 de Fevereiro 

de 1998, Matrícula: 0000527, Conforme Estabelece o Registro da 

Certidão de Óbito do(a) Servidor(a) com Matricula 020255 01 55 2022 4 

00020 225 0015857 41, Ato Registrado no Livro: C-20, às Folhas 225, 

sob o nº 15857, Expedido em 21 de Outubro de 2022, Junto ao Cartório 1º 

Ofício Registro Civil da Comarca de Crateús – CE, Esta Portaria deverá 

surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Maio de 2023. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  00 7 .01 .0 1 /2 02 3  

 

*************************************************************  

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 003.31.05/2023 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE NOTIFICAR 

DA RESCISÃO POR FALECIMENTO do(a) Servidor(a), ANA VIEIRA 

BARBOZA, Portador(a) do CPF nº. 384 .173 .323 - 91 , RG nº. 

20074912679  SSP D C C E , CTPS: 069409, SÉRIE: 00016 - CE, 

Cargo: PROFESSOR(A), Admissão: 04 de Maio de 1987, Matrícula: 

0001056, Conforme Estabelece o Registro da Certidão de Óbito do(a) 

Servidor(a) com Matricula 020255 01 55 2021 4 00016 248 0014680 03, 

Ato Registrado no Livro: C-16, às Folhas 248, sob o nº 14680, Expedido 

em 19 de Janeiro de 2021, Junto ao Cartório 1º Ofício Registro Civil da 

Comarca de Crateús – CE, Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir 

da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Maio de 2023. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  00 7 .01 .0 1 /2 02 3  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 002.31.05/2023 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 103               Crateús – CE, 31 de Maio de 2023.  

 

03 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r ( a )  JOSÉ ELIVA N IO 

R OD R IGU ES C AVA LC A N TE ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  

026 .987 .803 - 39  e  R G nº .  2004021009981 , da Função de 

Ge re nt e  do  N úc le o  Ad mi ni s t r a t iv o  –  S í mb o lo  D A S -4 ,  

L ota d o( a )  na  Se cre t ar ia  M unic ipa l  de  Pro t e ç ão  a  M ulher 

e  Fa mí l ia  do  M u nic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Maio de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 003.31.05/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r ( a )  JAN A INA A LV ES 

SIQU EIR A SILVA ,  por t a dor ( a )  do  C P F n º .  76 8 .504 .123 -

53  e  R G nº .  2006005085519 , da Função de D iret or ( a )  da  

C re c he  M ar ia  D e l i te  I I  –  S í mbo lo  FC - 2 ,  Lota d o( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Educ aç ão  do  Munic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Maio de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 004.31.05/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r ( a )  FR A N C ISC O 

C LÁ U D IO A LM EID A D E OLIV EIR A ,  p or t a do r ( a )  do  C P F 

nº .  739 .276 .603 - 10  e  R G nº .  94020003330 , da Função de 

C oor de nador ( a )  de  Po l í t i c a s  de  D e fe sa  Soc ia l  –  S í mbo l o  

D A S - 4 ,  L ota do( a )  na  Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Pro t e ç ão  a  

M ulhe r  e  Fa mí l ia  do  M unic íp io  de  C r at e ús -C E , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Maio de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

 


